
AREA SERVIZI 
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-76

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Settembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI € 16.217,76 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER LA 
PRESENTAZIONE VIDEO REALIZZATI CON VISUAL TOUR 2017 E PRESENTAZIONE 
DELLA  CAMPAGNA  “GENOVA,  FA  PARTE  DI  TE”,  FINALIZZATO  AL 
RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA.

Adottata il 11/09/2017
Esecutiva dal 14/09/2017

11/09/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-76

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI  €   16.217,76 (ONERI FISCALI INCLUSI)  PER LA 
PRESENTAZIONE VIDEO REALIZZATI  CON  VISUAL TOUR 2017  E  PRESENTAZIONE 
DELLA  CAMPAGNA  “GENOVA,  FA  PARTE  DI  TE”,  FINALIZZATO  AL 
RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- la crisi economica contemporanea e il livello critico della competitività territoriale hanno determi-
nato la necessità  di individuare  nuove strategie di promozione e comunicazione interne ed esterne 
alla città per consolidare le relazioni e rielaborare l’immagine complessiva della città, che tenga 
conto dei nuovi asset urbani (la multiculturalità, l’innovazione imprenditoriale, lo “spirito Smart 
City”).

-  il marketing territoriale si pone quindi il preciso obiettivo di definire e guidare il rilancio e 
lo sviluppo dei comprensori territoriali, in funzione delle specifiche caratteristiche ed esi-
genze, producendo la più stretta simbiosi tra i potenziali ed i mercati e contribuendo con ciò 
al riposizionamento delle città nello scenario internazionale dopo la crisi globale, aumentan-
done la visibilità e la dimensione comunicativa allo scopo di un rilancio anche dell’econo-
mia locale;

Rilevato che:

-  uno degli strumenti promozionali più attuali e coinvolgenti che il Comune di Genova desidera 
porre in essere è il cosiddetto “Visual Tour” cioè la realizzazione di  brevi ed emozionali video,  da 
parte di videomakers europei, adatti alla fruizione online in chiave turistica. Saranno trasmesse on 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



line immagini iconiche ed evocative capaci di toccare la componente emozionale dello spettatore, 
sia per  mezzo di campagne di web marketing  che durante eventi off line promozionali.

- dal 29 maggio al 1° giugno p.v. quattro video maker sono stati presenti a Genova per realizzare quattro filmati promo -
zionali. Un visual tour per videomakers e professionisti dell’immagine, alla scoperta delle meraviglie di Genova. I pro-
tagonisti del visual tour professionisti di talento, hanno viaggiato nel cuore della città, realizzando temi cardine del pro -
getto quali le atmosfere della città, i palazzi, i musei e il patrimonio storico artistico l’enogastronomia da gustare con gli  
occhi e gli incantevoli paesaggi open-air. Prodotti dei contenuti  di qualità, spendibili nel tempo, originali e innovativi, 
unici per stile narrativo, scelte visive e tematiche;

Considerato che  tale  progetto si è regolarmente realizzato, il prossimo 13 settembre tali vi-
deo saranno presentati al grande pubblico, insieme all campagna “ Genova, fa parte di te”   renden-
do pubblico  l’ottimo lavoro svolto dai video maker al che sono riusciti a raggiungere l’obiettivo  di 
raccontare Genova in modo fresco e dinamico, attraverso immagini e storie emozionanti, affasci-
nando  gli utenti del web, stimolando in loro la curiosità di visitare questi luoghi e di vivere espe-
rienze simili visitando la città;

Tenuto conto   che per l’organizzazione  dell’evento di cui al punto precedente, si dovranno 
sostenere spese,   ovvero tutto  quanto si renderà necessario per il buon funzionamento dell’attività 
di promozione;

Considerato che questo evento si inserisce nel progetto di lavoro dell’Urbact Local Group del 
progetto “Interactive Cities” e che, pertanto, si dovrà attingere anche da fondi precedentemente ac-
certati  e  impegnati  con Determinazione  Dirigenziale  2017-280.1.0.-42  (ACC  2017/1393  –  CRONO 
2017/551) (IMP 2017/6768 – CRONO 2017/551).

Considerata la particolarità dell’iniziativa, i possibili cambiamenti di programma che potreb-
bero verificarsi durante la permanenza dei video maker, che potrebbero avere importanti ricadute 
sul piano dell’organizzazione, nonché per ulteriori eventi al momento non programmati, si rende 
necessario impegnare una somma pari ad € 300,00 (oneri fiscali inclusi) per acquisizioni in econo-
mia con assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 – comma 2 -  lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti della Legge n.  
122/2010  art. 6,  in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing per la promozione turisti-
ca e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, converti -
to in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 163 c. 3 e c. 1del D.lgs. n. 26/2000;

 Vista la delibera del Consiglio comunale n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i i  
documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

 

Visti:

- l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs. 50/2016e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e 
forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e for-
niture di importo inferiore ad euro 40.000 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;
- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 42 - comma 4 -,  46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di autorizzare la Direzione Marketing della Città , Turismo e Relazioni Internazionali  a sos-
tenere, per le motivazioni  di  cui  in  premessa, spese in ambito istituzionale per un importo pari 
ad  € 16.217,76 (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a)  € 5.963,36  (€ 4.888,00 quale imponibile + € 1.075,36 per IVA al 22%  + al lordo della riten-
uta d’acconto del 20%  pari ad € 977,60 ) importo ritenuto congruo, a MORANDO VALER-
IA 7VICOCREMA MULTISTUDIO  (P.I  01898010994) (Cod. benf    53749)  (Rif.  CIG 
Z8A1FD4EAC)  per  progettazione comunicazione, slide show per monitor Aroporto, servizio 
fotografico e segnalibro Genova + urbact, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

b) € 1.061,40 (€ 870,00 quale imponibile + € 191,40 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, 
a  DIVINA STAFFF DI MANNONI A.L. (P.I. 02419730995) (Cod. benf 55041) (Rif. CIG 
Z6C1FC4D8C) per fornitura impianto  audio,  schermo,  videoproiettore e pedana ,  l’asseg-
nazione viene effettuata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

c)  € 1.098,00 (€  900,00 quale imponibile + € 198,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, 
a DOC SRL (P.I 02429510213) (Cod. benf 54750) (Rif. CIG ZD41FC4A34) per realizza-
zione di una presentazione digitale per la conferenza stampa del 13 settembre p.v., l’asseg-
nazione viene effettuata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

d) € 536,80 (€ 440,00 quale imponibile + € 96,80 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a  
DMP ITALIA SRL (P.I. 07602080967) (Cod. benf. 54077) (Rif. CIG. Z0D1FC4A7E) per 
distribuzione segnalibri, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs.50/2016;

e) € 3.208,60 (€ 2.630,00 quale imponibile + € 578,60 per IVA al 22% ) importo ritenuto con-
gruo a GRAFICHE G7 SAS (P.I. 03620420103) (Cod. benf.44365) (Rif. CIG Z8A1FD4BBB) 
per la realizzazione di manifesti Cemusa e segnalibri, l’assegnazione viene effettuata ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

f) € 268,40 (€ 220,00 quale imponibile + € 48,40 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a 
DIVINA STAFFF DI MANNONI A.L.  (P.I.  02419730995) (Cod.  benf  55041) (Rif.  CIG 
Z521FD4B58) per fornitura sedie a palazzo Tursi , l’assegnazione viene effettuata ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



g) € 2.000,00 ( € 1.818,18 quale imponibile + € 181,82 per Iva al 10% ) importo ritenuto con-
gruo a PALAZZO 71 SRL (PALAZZO GRILLO) (P.I. 02406310991) (Cod. benf. 55178) 
( Rif. CIG Z 1A1FD4AF5) per soggiorno ospiti stampa,  l’assegnazione viene effettuata ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

h)  € 1.781,20 ( € 1.460,00 quale imponibile + € 321,20 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo a PITTO P ZETA SRL ( P.I. 00942200106) (Cod. benf 13669) (Rif. CIG ZDF1FD4C17) 
per fornitura 3 totem bombati, realizzazione di n,. 1 striscione in via Garibaldi , 3 striscioni in 
alter zone cittadine e la realizzazione di 2 roll up,  l’assegnazione viene effettuata ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016 

i) € 300,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016, da 
utilizzare per quant’altro si renda necessario per il buon funzionamento dell’iniziativa legate 
all’accoglienza;

2) di  impegnare  la  somma di  € 6.606,60  (oneri  fiscali  inclusi)  per  spese  effettuate  in  ambito 
istituzionale, al capitolo 1377 “Servizi di Promozione della Città” – Promozione della Città e 
Turismo –  iscritto a Bilancio 2017, CdC  3950.629 – Pdc 1.3.2.2.4 –  Missione/Prg. 7,  così sud-
divise:

c) € 1.098,00 (€  900,00 quale imponibile + € 198,00 per IVA al 22%)  a favore di DOC SRL 
(imp.2017.9179);

e) € 3.208,60 (€ 2.630,00 quale imponibile + € 578,60 per IVA al 22% ) a favore di GRAFICHE 
G7 SAS   (imp.2017.9180);

g) € 2.000,00 ( € 1.818,18 quale imponibile + € 181,82 per Iva al 10% )  a favore di PALAZZO 
71 SRL (PALAZZO GRILLO)    (imp.2017.9181);

i)  € 300,00  (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016  per 
spese  legate all’accoglienza    (imp.2017.9182);

3)   di impegnare  la somma di € 9.611,16 (oneri fiscali inclusi) per spese in ambito istituzionale - 
prelevandola  dai fondi impegnati  con Determinazione Dirigenziale 2017- 280.1.0.42, al capitolo 
52819 “Progetti U.E. – Acquisizione di servizi per interventi finalizzati c.d.c. 3950, PdC  1.3.2.99  -  
riducendo l’IMP. 2017/6768 dello stesso importo, così suddivisa:

a)  € 5.963,36  (€ 4.888,00 quale imponibile + € 1.075,36 per IVA al 22%  + al lordo della riten-
uta d’acconto del 20%  pari  ad € 977,60 )  a  favore di MORANDO VALERIA 7VICO-
CREMA MULTISTUDIO (IMP. 2017/9141 - CRONO 2017/551);

b) €  1.061,40 (€ 870,00 quale imponibile + € 191,40 per IVA al 22%)  a  favore di DIVINA 
STAFFF DI MANNONI A.L. (IMP. 2017/9142 - CRONO 2017/551);

 d) €  536,80 (€ 440,00 quale imponibile + € 96,80 per IVA al 22%) a favore di DMP ITALIA 
SRL (IMP. 2017/9143 - CRONO 2017/551);   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



f)  € 268,40 (€ 220,00 quale imponibile + € 48,40 per IVA al 22%) a favore di  DIVINA STAFFF 
DI MANNONI A.L. (IMP. 2017/9144 - CRONO 2017/551);

h) €  1.781,20 (€ 1.460,00 quale imponibile + € 321,20 per IVA al 22%) a favore di PITTO P 
ZETA SRL (IMP. 2017/9146 - CRONO 2017/551);

4) di dare atto che la prenotazione d'impegno di cui al punto 2i) si trasformerà automaticamente in 
impegno definitivo di spesa mediante ordine al fornitore da liquidare entro il  31 dicembre 2017, 
previa acquisizione, ove previsto, del Codice Identificativo Gara (CIG), che sarà evidenziato in fase 
di ordinazione della pertinente spesa;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai lim-
iti della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di market -
ing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e pertanto non sog-
getta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese 
non contemplate dalla manovra stessa;

6)  di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
Il Direttore

                                            Direzione Marketing  della Città, Turismo e Relazioni Interna-
zionali

 
dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-76
AD OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI € 16.217,76 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER LA 
PRESENTAZIONE VIDEO REALIZZATI  CON  VISUAL TOUR 2017  E  PRESENTAZIONE 
DELLA  CAMPAGNA  “GENOVA,  FA  PARTE  DI  TE”,  FINALIZZATO  AL 
RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















